
 

COMUNE DI CASLINO D'ERBA 
Piazza della Vittoria, 1 - 22030 Caslino d'Erba (CO) 
Tel. 031/621033 - Fax 031/622719 
C.F e P.IVA: 00673790135 
Posta Elettronica Certificata: comune.caslinoderba@pec.como.it  

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
N. 72 Registro Deliberazioni del 25-11-2023 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA NUOVO CODICE DI 
COMPORTAMENTO INTERNO DEL COMUNE DI CASLINO 
D'ERBA 

 
 

L'anno  duemilaventitre addì  venticinque del mese di novembre alle ore 09:00, nella Sede comunale si 

è riunita la Giunta Comunale. 

 

Risultano: 

 
Pontiggia Marcello Sindaco P 

Tavecchio Valeria Assessore P 

Vidale Erica Assessore P 
 
Presenti…:    3 
Assenti….:    0 
 
 

Partecipa il Segretario Comunale BACCHINI Dott.ssa Federica. 

 

Il Signor Pontiggia Dott. Marcello, Sindaco, assunta la Presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento segnato all’ordine del giorno. 

  

mailto:comune.caslinoderba@pec.como.it


________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n.72 del 25-11-2023 - COMUNE DI CASLINO D'ERBA 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA NUOVO CODICE DI 

COMPORTAMENTO INTERNO DEL COMUNE DI CASLINO 
D'ERBA 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamati: 
- il D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013, con il quale è stato emanato il Codice di 
Comportamento dei dipendenti pubblici che costituisce il riferimento di carattere generale 
per le Pubbliche Amministrazioni tenute alla adozione di un proprio codice di 
comportamento interno; 
 
- richiamato il vigente codice di comportamento per i dipendenti del Comune di Caslino 
d’Erba; 
 
Richiamato altresì il D.P.R. n. 81 del 13 giugno 2023 che in attuazione del decreto-legge 
30  aprile  2022,  n.  36,  convertito,  con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, 
recante  «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del  Piano  nazionale  di  ripresa  e 
resilienza  (PNRR)» ha apportato modifiche al D.P.R. n. 62/2013; 
 
Dato atto che il predetto D.P.R. n. 81/2023 prevede: 
 
- l’introduzione, all’interno del DPR 62/2014, di una sezione dedicata all’introduzione di  
misure  in  materia  di  utilizzo  delle tecnologie informatiche e dei mezzi di informazione e 
social media da parte dei  dipendenti pubblici,  anche  al  fine  di  tutelare  l'immagine  
della  pubblica amministrazione; 
- lo svolgimento da parte dei dipendenti delle pubblica amministrazione n. 36 del  2022,  di  
un ciclo formativo obbligatorio sui  temi  dell'etica pubblica e sul comportamento etico 
proporzionate al grado di responsabilita' del dipendente stesso; 
 
Visto il  Piano Nazionale Anticorruzione adottato con delibera dell’ Anac n. 7 del 17 
gennaio 2023 che prevede, tra gli altri, come obiettivo strategico per la realizzazione del 
c.d. valore pubblico inteso come un incremento del benessere generale della collettività, la 
revisione e l’implementazione del codice di comportamento interno dell’Ente; 
 
Visto l’allegato schema preliminare del nuovo codice di comportamento del Comune di 
Caslino d’Erba predisposto dal Segretario Comunale in qualità di Responsabile dell’Ufficio 
Procedimenti Disciplinari; 
 
Ritenuto di avviare il procedimento di revisione del codice di comportamento, avviando ai 
sensi dell’art. 54 comma 5 del D. Lgs. n. 165/2001 procedura aperta alla partecipazione al 
fine di raccogliere eventuali proposte e/o osservazioni di modifica e integrazione allo 
schema preliminare del nuovo codice di comportamento; 
 
Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 
dal Responsabile dell’Area Organizzazione e Affari Generali in ordine alla regolarità 
tecnica della presente deliberazione; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge 
 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n.72 del 25-11-2023 - COMUNE DI CASLINO D'ERBA 

DELIBERA 
 

1. di approvare lo schema preliminare del nuovo codice di comportamento interno del 
Comune di Caslino d’Erba; 

 
2. di dare mandato al responsabile dell’area organizzazione e affari generali di avviare 

ai sensi dell’art. 54 comma 5 del D. Lgs. n. 165/2001 procedura aperta alla 
partecipazione al fine di raccogliere eventuali proposte e/o osservazioni di modifica 
e integrazione allo schema preliminare del nuovo codice di comportamento; 

 
3. di pubblicare il predetto schema nella sezione Amministrazione Trasparente – 

Disposizioni Generali – Codice disciplinare e codice di condotta; 
 

4. di dichiarare con separata unanime votazione ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D. Lgs. 
n. 267/2000 l’immediata eseguibilità della presente deliberazione. 

 
  



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n.72 del 25-11-2023 - COMUNE DI CASLINO D'ERBA 

 
Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
Pontiggia Dott. Marcello 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

BACCHINI Dott.ssa Federica 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
_______________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______25-11-2023_______ 
 
[..] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267; 
 
 
 
Lì, _______25-11-2023_______ 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 BACCHINI Dott.ssa Federica 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
 


